
150 Trunečková, Nikola (stud FF MU), učo 475398
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 7. 12. 2019 1.24 (4b)

1. Název práce
• Specifika komunikace v online počítačových hrách

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem práce je prouzkoumat, zda-li hráči v různých herních rolích, projevují specifické typy chování.

Všechny výzkumné otázky nejsou zatím stanoveny, ale budou tohoto typu: Hráči v herní roli tanka a
healera budou častěji opouštět hru v důsledku nespokojenosti s týmem, než zbytek hráčů v dané sku-
pině. Hráči v roli tanka a healera budou verbálně agresivnější, než zbytek hráčů v dané skupině.Hráči
v roli tanka a healera budou častěji upozorňovat na chyby svých spoluhráčů, než zbytek hráčů v dané
skupině.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Šlo by o etnografický přístup. Cílová populace jsou hráči hry World of Warcraft. Jako obyčejný hráč
bych procházela instance zvané dungeony, případně battlegroundy, a vytvářela screenshoty komuni-
kací, které bych okomentovala, aby byl i po sběru dat jasný kontext konkrétní situace. Sama bych do
komunikace nijak nepřispívala, leda bych byla oslovena. V tom případě bych odpovídala tak, abych
nepodporovala tendenci komunikace, aby se ubírala některým směrem. Získávání účastníků by probí-
halo na základě nástroje ve hře, který pro dané instance (dungeony, atp.) náhodně vytváří skupiny
hráčů. Data by byla získávána bez přímého povolení o sběru dat od hráčů. Hráče z jejich přezdívky,
kterou ve hře mají, však nelze nijak zpětně identifikovat. Přezdívky by byly samozřejmě dodatečně
ještě přejmenovány.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ne (ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (2b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
⊗ účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance) (ano, zcela dobrovolně,
ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu
nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano (ano, ne)

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
•# ne (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (0b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# žádná (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

267



12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
•

13. (0b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní,
budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní
údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním
výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• Pokud by byla takto konstruovaná práce schválena, sběru by mohl být začátkem ledna 2020.

268


